AAROIEMAC

Associazione Anestesisti Rianimatori Ospedalieri Italiani
Emergenza Area Critica

Catania, 11/09/2023

Al Presidente della Regione Sicilia

segreteria.generale@certmail.regione.sicilia.it

All' Assessore della Salute Regione Sicilia

assessorato.salute@certmail.regione.sicilia.it

Al Commissario A.O. Papardo Messina

protocollo@pec-papardo.it

Al Dr. Runci Domenico Responsabile C.O. 118 Messina

sues118@pec-papardo.it

p.c. Prefetto citta di Messina

protocollo.prefme@pec.interno.it

OGGETTO: Richiesta incontro sindacale urgente per rimodulazione ed adeguamento delle tariffe

relative alle prestazioni dei medici anestesisti- rianimatori, dipendenti del SSR, impegnati in

regime di incentivazione nell’ambito del sistema di emergenza -urgenza 118 della Sicilia.

La scrivente organizzazione sindacale AAROI EMAC chiede incontro urgente, a chi di competenza,
per rimodulazione ed adeguamento delle tariffe relative alle prestazioni dei medici anestesisti-
rianimatori, dipendenti del SSR, impegnati in regime di incentivazione nell’ambito del sistema di
emergenza -urgenza 118 della Sicilia. In atto tali tariffe sono determinate dal D.A. N. 2554/2016 e
valide soltanto per il biennio 2017-2018 - GURS 24-02-2017 pag. 54 (si allega copia in calce).

Pertanto si fa presente che i dirigenti medici anestesisti — rianimatori impegnati nel servizio SEUS
118 continuano ad espletare ed a mantenere un servizio essenziale per la comunita con tariffe di
incentivazione ormai obsolete e scadute, mai aggiornate ormai da 5 anni, non piu in linea con i
nuovi decreti che si sono susseguiti negli ultimi anni in materia di tariffe di prestazioni aggiuntive
nei servizi di emergenza — urgenza.

A tal riguardo si vuole citare per ultimo il D.A. 34/2023 art.4, che prevede per I'anno 2023 “gli enti
del SSN, per affrontare la carenza di personale medico presso i servizi di emergenza-urgenza e al



fine di ridurre l'utilizzo di esternalizzazioni, possono ricorrere, per il personale medico a prestazioni
aggiuntive, di cui all’art.45 comma 2 del CCNL 19-12-2019 per le quali la tariffa oraria fissata
dall’art.24, comma 6, del medesimo CCNL, in deroga alla contrattazione puo’ essere aumentata

”

fino a 100 euro lordi omnicomprensivi al netto degli oneri riflessi a carico dell’amministrazione......

Considerato che con la nota prot. N. 41412 del 21-07-2023 trasmessa dalla Regione Sicilia sono
state emanate delle linee di indirizzo volte a fronteggiare le persistenti criticita nelle aere di
emergenza-urgenza e che con la suddetta nota e stato previsto un finanziamento complessivo per
la Regione Sicilia di euro 4.038.740/00 per le prestazioni aggiuntive del personale dirigente servizi
emergenza-urgenza, non si comprende il motivo del non adeguamento delle tariffe per la
copertura del servizio SEUS 118 fatto in regime di incentivazione.

Si comunica altresi, a gli intestatari in epigrafe, la volonta espressa da tutti i dirigenti medici
anestesisti-rianimatori operanti presso il servizio di elisoccorso 118 MESSINA (si allega foglio firma)
di non aderire gia dal 1 Novembre c.a. alla turnazione volontaria qualora non ci sia anzitempo
I'apertura di un eventuale tavolo di trattativa per 'adeguamento delle tariffe in oggetto.

Sicuri di un vostro cortese e rapido riscontro si porgono distinti saluti.

Dott. Gianluigi Morello

Presidente AAROI EMAC Sicilia

//«//,-‘; g "/\’
/ Pl /7



54

24-2-2017 - GAZZETTA UFNCIALE DELLA REGIONE SICILIANA -

’

PARTE I n. 8

N

Dare atto che, ai fini dell'individuazione del fondo
immobiliare cui aderire, la disposizione sopra richiamata
ha previsto l'espletamento di una procedura di evidenza

pubblica;

Visto il D.D.G. n. 1399 del 15 giugno 2015, con il quale
& stato disposto di procedere all'awio della procedura ad
evidenza pubblica, finalizzata all'individuazione di un
fondo immobiliare chiuso, gid costituito ed operante,
avente la finalita di realizzare alloggi sociali da realizzarsi
sul territorio della Regione, cosi come definiti dal decreto
del Ministro delle infrastrutture 22 aprile 2008 (definizio-
ne di alloggio sociale ai fini dell'esenzione dell'obbligo di
notifica degli aiuti di Stato, ai sensi degli articoli 87 ¢ 88
del Trattato isttutivo della Comunity europea), ai fini

-

dell'avviso pubblico per la 'Prmnlanaﬂnth manifestazio-
ni di interesse per la realizzazione dMgnmmi di how-

sing sociale”. A * \
Art. 5 A/

1l presente decreto sard pub'blﬁcaldhel sito istituziona-
le del Dipartimento delle lnfmwu della mobilita e dei
trasporti e nella Gazzetta Ufficiale g a Regione siciliana

Palermo, 16 mwenﬁ 2116

della sottoscrizione di quote;

Vista la nomina del dott. Calogero Franco Fazio, diri-
gente in servizio presso il Dipartimento regionale delle
infrastrutture, della mobilita e det trasporti, quale respon-
sabile unico del procedimento di che trattasi;

Visto il D.D.G. n. 3238 del 24 dicembre 2015, pubbli-
cato nella Gazzenta Ufficiale della Regione siciliana, con il
quale si ¢ proceduto all'aggiudicazione prowisoria al
fondo immobiliare "Fondo Esperia” gestito da Fabrica
Immobiliare SGR. S.p.A;

Vista la propria richiesta on line prot. n. 236427 del 19
luglio 2016 con la quale sono state chieste alla Prefettura
le informazioni di cui all'art. 91 del decreto legislativo n.
159/2011 e s.m.i., ancora priva di riscontro;

Vista allresl la ulteriore documentazione della
Societd, in particolare il DURC on line, rilasciato
dall'INAIL e il certificato di iscrizione alla Camera di conmr,
mercio, industria, artigianato e agricoltura di Roma; \

Ritenuto, pertanto, di potere procedere all' aggiudica-
zione definitiva al fondo immobiliare chiuso, come indivi-
duato mediante evidenza pubblica, ai fini della sottosce
zione di quote, onde realizzare alloggi sociali sul uﬁlo::;‘
della Regione, cosi come definiti dal decreto del Uln
delle infrastrutture 22 aprile 2008 (definizione alh;(
sociale ai fini dell'esenzione dell'obblige di not i
aiuti di Stato, ai sensi degli articoli 87 ¢ 88"del Triftato

istitutivo della Comunita europea); f }
Decreta: ) v
Art 1 N A

Le premesse sono interamente riramhu ¢ formano
parte integrante e sostanziale del ﬁeq?ﬂunlo

a2 YA

E' individuato il fondo immobiliare "Fondo Esperia®
gestito da Fabrica Immobiliare'S.G R, S.p A., quale aggiu-
dicatario in via definitiva della proce prodedura di individuazio-
ne di un fondo immobiliare per lagestione delle risorse, in

di consentire la ne di alloggi sociali sul
territorio della Regione siciliana, cosi come definiti dal
decreto del Ministro délle dnfrastrutture 22 aprile 2008
(definizione di all socsale ai fini dell'esenzione del-
l'obbligo di notifica degli afuti di Stato, ai sensi degli arti-
coli 87 e 88 del Tratisto b(}nﬁ.uw della Comunita europea).

¢ Art. 3
L'aggiudi finitiva, di cui al presente decreto,

¢ effettuata ost della condizione risolutiva, ai
sensi dell'm,OZ./&mma 3, del Dlgs n. 159/2011.

BELLOMO
N T
7‘
EWO DELLA SALUTE
DECRETO 20 di Qm?o:e
lle tariffe relative alle prestazioni dei
medici nnuted;dhi tori ¢ degli infermieri, dipendenti

del SSR, lmmnﬂ'ﬁ incentivazione nell’ambito del sistema
di emergenza - Eﬁom 118 della Sicilia.

um

;islo lqﬁlulo della Regione;
e n. 833/78 e sue integrazioni ¢ modifica-

zioni,
uisml decreto legislativo n. 502/92 e successive modi-
i ntegrazioni,

)l\;::)' il decreto legislativo n. 229/93 e successive modi-
Tﬁ d integrazioni;

isto il D.PR. 27 marzo 1992, con il quale sono state
anate le direttive di indirizzo e coordinamento per la
“determinazione dei livelli essenziali di assistenza sanitaria
mediante il numero unico telefonico “118";

Visto l'art. 36 della legge regionale 30 novembre 1993, n.
30, che individua gli obiettivi degli interventi nell'area del-
l'emergenza sanitaria, ivi compresa l'istituzione del numero
unico per l'emergenza 118" per il territorio della Regione;

Visto I'Atto di intesa tra Stato e regioni di approvazio-
ne delle linee guida sul sistema di emergenza sanitaria in
applicazione del decreto del Presidente della Repubblica
27 marzo 1992" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 114
del 17 maggio 1996,

Visto il decreto dell'Assessorato della salute 25 marzo
2009, n. 481, pubblicato nella Gazzerta Ufficiale della
Regione siciliana n. 18 del 24 aprile 2009, con il quale
sono state approvate le linee guida generali denominate

"Funzionamento del Servizio di urgenza emergenza sani-
taria 118 (SUES 118) della Regione siciliana™;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19;

Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, recante

“Norme per il riordino del Servizio sanitario regionale” ed,
in particolare, T'art. 24 rubricato "Rete dell'emergenza
urgenza sanitaria”;

Visto il decreto dell’Assessorato della salute 30 aprile
2010, n. 1187, recante Linee guida - Protocolli e procedure
servizio SUES 118 - Sicilia;

Vista la legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, art.
68 “"Norme in materia di trasparenza e di pubblicita del-
Fattivita amministrativa”;

Vista la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 art. 11,
che disciplina le modalita applicative del D.Igs. 23 giugno
2011, n. 118;

Vista la legge regionale 17 marzo 2016, con la quale &
approvato il bilancio della Regione siciliana per l'esercizio

mx} u&vo prowedlmenlo dirigenziale, si proce-
de approvazione ed alla conseguente pubblicazione

\/

2016,

Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la

commercializzazione



24-2-2017 - GAzZETTA UrriciALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 8

P

/A 55

Vista la delibera della Giunta di Governo n. 76 del 22
marzo 2016, con cui la medesima Giunta ha approvato il
Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione 2016/2018 e il bilancio finanziario gestionale
per l'esercizio 2016 e per il triennio 20162018,

-

eliambulanze, oltre che una differenzidione delle tariffe
fra le prestazioni rese per i turni nott(ifi (20,00 - 8,00) e
festivi e cio con decorrenza 1 genna.lQZOlQ“

Decreta: \/ 8

Viste le circolant dell'Assessorato regionale sanitd n.
1086 del 18 luglio 2002 e n. 1094 del 28 agosto 2002, con 4 ; N\
le quali, in carenza di personale specificatamente dedica- Per le motivazioni espi messa, a decorrere
lo, & stata prevista lattivazione di tumi di servizio, per la Jdall'l gennaio 2017 e per il i jennio 2017-2018, il
funzionalita del sistema di emergenza - urgenza 118, con | compenso orario, corrisposte a dtelo di incentivo al perso-
personale dipendente del S.S.R. in incentivazione, [issan- | nale medico anestesista/) m impegnato nell'ambi-
do i compensi orari nelle misure di € 44,00 per i medici 1o del sistema di emcrgéhg:a urgenza 118, & cosi ridetermi-
anestesisti/rianimatori ed € 25,00 per gli infermieri; nato: y

Visti i DD.AA. n. 13208 dell'8 febbraio 2008 ¢ n. a) prestazioni, e?eluso servizio in eliambulanza,
1058/09 del 4 giugno 2009, che, nell'ambito del Piano di | costo orario dalle % 00 € 38,50,
rientro, sottoscritto in data 31 Juglio 2007 dai Ministri b) prestazi il servizio in eliambulanza,
della salute e dell'economia e delle finanze e dal costo orario da@,oﬂﬁle 8,00 (servizio notturno) e ser-
Presidente della Regione siciliana, hanno ridotto il com- fvizio in giornata féstiva e 39,50,
penso orario dei medici anestesisti rianimatori e degli ¢) servizit in el bulanza, costo orario € 43,00.
infermieri, impegnati nell'ambito del Sistema di emergen- Le tarif ate si intendono al netto degli oneri
za urgenza 118, rispettivamente da € 44,00 a € 3320 e da (del]'lw ) ¥y )
€ 25,00 ad € 18,00 prevedendo esclusivamente un incre- - \

mento di € 1,00/h per i turni svolti in giomata festiva e nei
notturni (20,00 - 8,00);

Visto il piano di adesione e coesione della salute -
POCS - 2013 - 2015, che prevede per il Sistema di emer-
genza - urgenza 118 la progressiva sostituzione del perso-
nale sanitario che svolge servizio in regime di incentiva-
zione con personale dedicato;

Vista la nota dell'Assessore regionale per la salute prots|
n. 33004 del 12 aprile 2016, che incarica il D:parumenh’
per la pianificazione strategica di valutare la possibilita di
incrementare le tariffe previste per i medici ed infermieri
del SUES 118 in atto applicate, per le prestaziont in mgl
me di incentivazione;

Vista la relazione prodotta dal scrvlzipu del,
Dipartimento per la pilanificazione strategica Edaua

f

esito alla disposizione assessoriale prot. n. 3

aprile 2016, con la guale il medesimo serv: lzig,

un'analisi relativa al numero di ore prestate dal

in incentivazione nell'ambito del sistema 1 lS‘d :Lllia
degli incontri con i rappresentanti delle categorie interes-
sate e da un confronto con le tariffe apﬂcme,,agli stessi
patti e condiziont in altre Regioni d'ltalis, k& evidenziato
l'opportunita di adeguare le tariffe in Alto ﬂgemi

Considerato che dall'analisi eﬂatu succitato
servizio 6 emerge che le prestazi rese in incenti-
vazione dai medici anestesisti/rianimatori sui mezzi di
soccorso avanzato (MSA) ammentanea 110.220 orefanno
e che le medesime prestaziont rese dagli infermieri sui
mezzi di soccorso avanzato (| il mezzi di soccorso
intermedio (MSI), ammontano .060 ore/anno; men-
tre sulle eliambulanze, pérentrambe le categorie di sani-
tari, le prestazioni orarie a.mmonlano clascuno a 51.840
ore/anno;

Ritenuto che in
totalmente mmun%f
opera in incentiv
plessita dell aluvﬂh' latora
tariffe applicate nelle

ffe applicate non risultano

v il personale sanitario che

l sistem in ragione della com-
tiva e anche in relazione alle
restanti regioni d'Ttalia per la mede-

sima attivitd appére necessario disciplinare le moda-
lita di rimbo sostenute dal personale sanitario in
lm.enllvadhp gnato nell'ambito del sistema di

emergen eﬁa 118 della Sicilia;
Rilg.:s appare, pertanto, necessario ridetermi-
if che trattasi, prevedendo una tariffa mag-

’
. 3

Art. 2

%Y: dall 1 gennaio 2017 ¢ per il prossimo bien-
mo , il compenso orario, corrisposto a titolo di
ntivo’al personale infermieristico impegnato nell'am-
el'sistema di emergenza urgenza 118, & cosi rideter-
m \{
4 stazioni, escluso il servizio in eliambulanza,
rario dalle 8,00 alle 20,00 € 20,00,
prestazioni, escluso il servizio in eliambulanza,
orario dalle 20,00 alle 8,00 {(servizio notturno) ¢ ser-
Vizio in giornata festiva € 21,00,
¢) servizio in eliambulanza costo orario € 22,50
Le tariffe sopracitate si intendono al netto degli oneri
e dell'TRAP.

Art 3

Per le prestaziont rese in incentivazione dal personale
sanitario per l'attivita di elisoccorso presso le elibasi di
Lampedusa ¢ Pantelleria, TARNAS Civico di Palermo,
competente per bacino, ¢ autorizzata a stpulare, nel
rispetto della normativa vigente, idonea convenzione con
strutture alberghiere locali di Lampedusa e Pantelleria
allo scopo di garantire a detto personale il vitto e l'allog-
gio. La stessa Azienda provwvederda a stipulare con le
Compagnie navali ed aeree che garantiscono i collegamen-
ti con la terraferma da Lampedusa e da Pantelleria, idonee
convenzioni per consentire il trasbordo senza oneri a cari-
co diretto dei suddetti sanitari.

Art 4

Dall'applicazione dei nuovi compensi orari previstu dal
presente decreto, si stimano maggiori costi per:

~ euro 4.000.000 nell'anno 2017,

~ euro 2.800.000,00 nell'anno 2018, in ragione del
progressivo passaggio del personale da incentivato a dedi-
cato.

I maggiori oneri troveranno copertura nell'ambito
delle risorse di Fondo sanitario regionale che saranno
assegnate, in sede di negoziazione, alle aziende sanitarie
della Sicilia.

11 presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria
centrale salute per la registrazione di rito, nonché alla
Gazzerta Ufficiale della Regione siciliana e al responsabile

nare |
glormiﬂe‘ remunerativa per le prestazioni effettuate sulle

del procedimento di pubblicazione dei contenuti nel sito

Copiamrhlsitonﬁdaledd]al_f;.U.g.SCopiamnvalithperh



